О создании Примирительной комиссии
при Главе администрации муниципального образования
«Городской округ г.Карабулак»

          В целях духовно – нравственного воспитания населения, предупреждения преступлений, совершаемых на бытовой почве, на почве кровной мести, достижения межнационального и межрелигиозного согласия, ОМС Администрация г.Карабулак

                                              ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Примирительную комиссию по примирению конфликтующих сторон при Главе администрации муниципального образования «Городской округ г.Карабулак»;

2. Создать необходимые условия для эффективного функционирования Примирительной комиссии при Главе администрации муниципального образования «Городской г.Карабулак»;

3. Утвердить Положение Примирительной комиссии при Главе администрации муниципального образования «Городской округ г. Карабулак» (приложение №1);

4. Утвердить состав Примирительной комиссии при Главе  администрации муниципального образования «Городской округ г.Карабулак»(приложение №2);

Глава городского округа                                                       М-Б. М. Осканов

Приложение № 1
к постановлению Администрации МО
«Городской округ г.Карабулак»
№____от «__»________2020г

ПОЛОЖЕНИЕ

О создании Примирительной комиссии при Главе администрации муниципального образования «Городской округ г.Карабулак»

I. Общие положения

1. Примирительная комиссия при Главе муниципального образования/сельского поселения (далее - Примирительная комиссия) является коллегиальным и совещательным органом, основная деятельность которой направлена на духовно-нравственное воспитание населения; предупреждение преступлений, совершаемых на бытовой почве, почве кровной мести.
2. Правовую основу деятельности Примирительной комиссии составляют: Конституция Российской Федерации и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституция Республики Ингушетия и иные нормативные правовые акты Республики Ингушетия, а также настоящее Положение.

II. Задачи Примирительной комиссии

3. Основными задачами Примирительной комиссии являются:
-  примирение враждующих сторон;
- разработка предложений и рекомендаций совместно с органами местного самоуправления по совершенствованию средств и методов борьбы с правонарушениями;
- определение механизмов координации деятельности общественных организаций и исполнительных органов государственной власти Республики Ингушетия в предупреждении преступлений, совершаемых на бытовой почве, почве кровной мести;
- распространение лучших ингушских национальных традиций и обычаев;
- духовно-нравственное воспитание населения.

III. Состав Примирительной комиссии

4. Примирительная комиссия действует в составе: председатель комиссии, два заместителя председателя, секретарь и члены комиссии.

5. Примирительные комиссии могут быть образованы при главах муниципальных образований/ сельских поселений Республики Ингушетия.
6. В состав Примирительной комиссии входят:
- представители общественных и религиозных организаций, авторитетные старейшины, общественные деятели;
	- сотрудники администраций муниципальных образований/сельских поселений, правоохранительных органов и другие лица, являющимися лидерами общественного мнения.
7. Примирительные комиссии муниципальных образований/сельских поселений осуществляют свою деятельность по согласованию с Главами администраций муниципальных образований/ сельских поселений, Примирительной комиссией при Главе РИ.
8. Примирительная комиссия при Главе РИ координирует деятельность примирительных комиссий муниципальных образований/сельских  поселений совместно с Главами администраций  муниципальных образований/ сельских поселений, оказывает им практическую помощь в организации работы по примирению сторон, ежеквартально заслушивает отчет о работе примирительных комиссий муниципальных образований/ сельских поселений, дает оценку их деятельности, о которой информирует Главу Республики Ингушетия.

IV. Организация работы

9. Деятельность Примирительной комиссии осуществляется при широком участии общественности, путем всенародного осуждения правонарушений, обычая кровной мести и создания нетерпимости к таким проявлениям.
10. Примирительная комиссия разрабатывает и осуществляет мероприятия по выявлению фактов вражды и предупреждению правонарушений, кровной мести, рассматривает конкретные дела, связанные с примирением конфликтующих сторон.
11. По каждому установленному факту правонарушения, вражды на почве кровной мести Примирительная комиссия заводит особое примирительное дело, в котором учитываются все лица: как лица, совершившие преступление, так и их ближайшие родственники, а также причины и обстоятельства возникновения вражды.
12. Заседание Примирительной комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
13. Примирительная комиссия ведет учет дел всех конфликтующих и примирившихся сторон, совершенных правонарушений.
14. Примирительная комиссия доводит через средства массовой информации до населения необходимую информацию.
15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Примирительной комиссии осуществляет администрация муниципального образования/сельского поселения.

[bookmark: _GoBack]
Справка

 25 декабря в Карабулаке при Главе администрации города создана Примирительная комиссия по примирению конфликтующих сторон. Примирительная комиссия создана в целях духовно – нравственного воспитания населения, предупреждения преступлений, совершаемых на бытовой почве, на почве кровной мести, достижения межнационального и межрелигиозного согласия на территории г.Карабулак.
Для создания необходимых условий для эффективного функционирования Примирительной комиссии утверждены Положение и состав данного коллегиального совещательного органа.
Правовую основу деятельности Примирительной комиссии составляют: Конституция Российской Федерации и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституция Республики Ингушетия и иные нормативные правовые акты Республики Ингушетия, а также настоящее Положение.
При создании комиссии мы постарались обеспечить широкое представительство различных групп. В состав органа входят: представители общественных и религиозных организаций, авторитетные старейшины, общественные деятели; сотрудники администрации города, правоохранительных органов и другие лица, являющимися лидерами общественного мнения.
Деятельность Примирительной комиссии будет осуществляться при широком участии общественности, путем всенародного осуждения правонарушений, обычая кровной мести и создания нетерпимости к таким проявлениям.
Примирительная комиссия будет разрабатывать и осуществлять мероприятия по выявлению фактов вражды и предупреждению правонарушений, кровной мести, рассматривать конкретные дела, связанные с примирением конфликтующих сторон.
По каждому установленному факту правонарушения, вражды на почве кровной мести Примирительная комиссия будет заводить особое примирительное дело, в котором учитываются все лица: как лица, совершившие преступление, так и их ближайшие родственники, а также причины и обстоятельства возникновения вражды.
Заседания Примирительной комиссии будут проводиться по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.